
 1 

 
 
Circ.89                                                                                                            Ai referenti di plesso 
                                                                                                                                   Ai docenti 
                                                                                                                                  Agli studenti 
                                                                                                                             Al personale ATA 
                                                                                                                                        Al DSGA 
 
 
OGGETTO: DISPOSIZIONE  UTILIZZO SPAZI  INTERNI DEGLI EDIFICI SCOLASTICI  
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO  il D. Lgvo 81/08; 
 
VISTO l’obbligo di lasciare sgomberi gli spazi  destinati ai punti di raccolta degli studenti 
e del personale della scuola per le emergenze nel caso di evacuazione dell’Istituto; 
 
CONSIDERATO  che devono essere assolutamente garantiti gli spazi liberi per 
consentire il passaggio e le manovre ai mezzi di soccorso dei Vigili del Fuoco o delle 
autoambulanze in caso di emergenza o di altri mezzi comunque impiegati per la 
necessità della scuola; 
 
VISTA    la necessità di garantire la sicurezza degli studenti, del personale della scuola e 
dell’utenza, nell’accesso alla scuola in conformità a quanto previsto dal D. Lgs. 81/2008; 
 
CONSIDERATO  che un utilizzo disordinato degli spazi compromette l’incolumità delle 
persone e il buon funzionamento della scuola ed è in contrasto con le norme sulla 
sicurezza; 
 

VISTA  la  Legge 3 agosto 2007, n. 123, articolo 1. 

  
                                                                              DISPONE 
 





 2 

Che è fatto divieto assoluto sostare all’interno degli edifici scolastici del plesso 
Dragonetto ( Qualiano)  e di via Spazzilli (Giugliano). 
 
Presso la sede di VILLA GALLO ( Giugliano) è possibile occupare solo  gli spazi esterni 
non  utilizzati come punti  di raccolta per l’evacuazione  e solo   in apposito spazio 
delimitato entrando ed uscendo esclusivamente a passo d’uomo e mai in orari 
coincidenti con l’ingresso o l’uscita degli studenti  da scuola sia in orario antimeridiano 
che in orario pomeridiano. 
 
Il parcheggio, ai fini della sicurezza, deve essere utilizzato con il massimo ordine ed in 
modo da non creare intralcio, né difficoltà di manovra agli utenti ed impedire l’accesso e 
la manovra ai mezzi di soccorso 
 
 
In tutte le sedi vi potranno accedere  i veicoli autorizzati (portatori di handicap, mezzi 
per il carico e scarico di materiali, rifornitori dei distributori automatici) che entreranno 
ed usciranno dall’istituto a passo d’uomo, prestando la massima attenzione solo ed 
esclusivamente negli orari di apertura dei cancelli. 
I motocicli  autorizzati entreranno all’interno del cortile della scuola, in appositi spazi 
indicati, purché, naturalmente, introdotti a mano e a motore spento. 
 
. 
 
È assolutamente vietato parcheggiare creando ostacolo al transito dalle uscite di 
sicurezza, dai percorsi di esodo (scale di emergenza, uscite di emergenza e percorsi 
verso i luoghi sicuri) e/o da qualsiasi dispositivo antincendio presente. 
 
E’ fatto “obbligo a tutti di osservare le seguenti disposizioni  e di farle osservare ai sensi 
del d.lgs. n. 81/2008 e s.m.i. D.lgs 106/2009””.   
 
Si sottolinea che gli spazi interni ai plessi scolastici sono assolutamente incustoditi; la 
scuola pertanto declina ogni responsabilità derivante da eventuali furti, atti vandalici, o 
danneggiamenti a carico dei mezzi ivi parcheggiati derivanti da terzi e/o dalla caduta 
e/o eventi accidentali. 
La responsabilità per tali azioni è assunta in toto dal proprietario e/o dall’autista del 
veicolo, pertanto qualsiasi incidente provocato per imperizia o dall’inosservanza della 
presente direttiva comporta responsabilità individuali 
 
 La presente circolare ha carattere dispositivo e viene emanata  per tutelare il personale 
e gli utenti da eventuali responsabilità in caso di incidenti, infortuni prodotti 
dall’inosservanza delle disposizioni suddette nonché delle norme legislative che 
regolano il rapporto di impiego del personale della scuola. 
 
Si ringrazia per la fattiva collaborazione 
 
                                                             F.to Il Dirigente Scolastico 

                                          Prof.
ssa 

Giuseppina NUGNES 

                                                                                                                                  (firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 comma 2 D.Lgvo 39/93)                                                                     



 3 

 
 
 
 

 


